
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Argeş, pe 

anul 2016 

 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 10760/22.07.2016 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 

 Art. 49 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

actualizată; 

 Legea  nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016;  

 Art. 1 alin (1)  din Hotararea Guvernului nr. 423/2016 privind repartizarea pe 

judete a sumelor aprobate prin lege pentru finantarea drepturilor 

copiilor/elevilor/tinerilor cu cerinte educationale speciale integrati in 

invatamantul de masa,  pentru anul 2016 ; 

 Hotararii Guvernului nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de 

cheltuieli aferente drepturilor prevazute  de art. 129 alin (1) din legea  nr. 

272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului, republicata, 

cu modificarile ulterioare; 

 Adresa nr. 417043/23.06.2016 a Ministerului Finantelor Publice; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 şi  K5; 

 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată şi actualizată, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Județului Argeş, pe anul 2016, conform anexelor  nr. 1  şi nr. 2, parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 

 

 

www.cjarges.ro 

 
 



ART.2. Se aprobă actualizarea “Programului de investiţii publice pe 

grupe de investiţii şi surse de finanţare”, potrivit anexei  nr. 3,  parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Se aprobă  utilizarea din excedentul bugetului local la 31.12.2015 

a sumei de 172 mii lei pentru finanţarea unor cheltuieli ale secţiunii de 

dezvoltare, potrivit anexelor nr. 1, 2 si 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica 

hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Economice;  

 Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş.    

                             

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

     Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                  Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2016 

Nr.____ 


